
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243547

PORTARIA: 1829/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Gleydson José Miranda da Paixão       Economista               541922982   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1768/2011/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243541

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução n° 358/2010 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o entendimento do Parecer nº 581/2011-NC/
PROJUR, Processo nº 2011/181598, Assunto: credenciamento 
de instrutor sem o requisito da categoria D em CNH;
CONSIDERANDO a conclusão do Despacho da chefia do Núcleo 
Consultivo/Detran-Pa;
CONSIDERANDO o requerimento do sindicato SINDICATO 
DOS TRABALHADORES, DIR E INST DE AUTO ESCOLAS DOS 
MUNICÍPIOS DO EST DO PARÁ, CNPJ Nº 09.398.334/0001-30, 
protocolo 2011/64630, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º AUTORIZAR o credenciamento de instrutores nos centros 
de formações de condutores que ainda não possuem 01 (um) 
ano habilitados na categoria D e/ou estão com o curso específico 
desatualizados;
Art. 2.º Os instrutores terão o prazo improrrogável de 180 (cento 
e oitenta) dias, a partir da publicação desta portaria, para se 
adequarem às exigências da Resolução 358/2010 CONTRAN 
quanto a categoria D e a carga horária do curso específico;
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de junho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243542

PORTARIA Nº 1864/2011-DG/CDRH, DE 07.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, lotadas na 
Corregedoria, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, devendo as mesmas cumprirem o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de 
serviço.

LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO auxiliar adm 57194021/1

LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA auxiliar adm 57200240/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243533

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1871/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 08/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA                           PROCURADOR JURÍDICO CHEFE (DAS-05) 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1779/2011/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243534

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução n° 358/2010 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;

CONSIDERANDO o requerimento da empresa VISAO AUTO 
ESCOLA LTDA, CNPJ Nº 01.519.104/0003-31, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA VISÃO, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC VISÃO FILIAL - SALINOPOLIS, 
Categorias “A” e “B”, registrado sob nº 1589, situado à Rod 
PA 124, n. 1500, Atlantico II, Salinopolis/PA, para ministrar o 
curso teórico - técnico e prática de direção veicular, na 7ª Região 
Administrativa, com atuação no município de Salinópolis/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de junho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1804/2011 - DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243527

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 358/2010 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CFC BRILHANTE 
LTDA-ME CNPJ nº 11.460.759/0001-73, nome de fantasia CFC 
BRILHANTE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que o CFC tem um prazo até 31 de agosto de 
2011, para proceder as adequações de infraestrutura, segundo 
resolução nº 358/2010 - CONTRAN.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC BRILHANTE 
(Classificação A/B), registrado sob o nº 1379, junto a este 
Departamento de Trânsito, na 4ª Região Administrativa de 
Trânsito com atuação no Município de Marabá/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de junho de 2011.
Maria do Céu Guimarães de Alencar
Diretora Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243522

Ato: PORTARIA 1870/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 08/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA (CHEFE DO NÚCLEO 
DE EXEC. E CONTESTAÇÃO JUDICIAL(DAS-03))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243511

Ato: PORTARIA 1869/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 08/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERADO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MAURÍCIO BLANCO DE ALMEIDA (PROCURADOR 
JURÍDICO CHEFE(DAS-05))<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243626

PORTARIA: 1813/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da UCP, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Igarapé Açu/PA - Brasil

Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572270541/Ricardo Silva Vasconcelos (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243656

PORTARIA: 1857/2011
Objetivo: A fim de atender a solicitação do Ministério Público 
na liberação de vistorias de transportes escolares, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80051431/Antonio Maria Alves Thomaz (Engenheiro Mecânico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243647

PORTARIA: 1861/2011
Objetivo: A fim de participar da reunião da Associação Brasileira 
de Entidades Estaduais de Meio Ambiente, naquela cidade. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80051431/Antonio Maria Alves Thomaz (Engenheiro Mecânico) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243644

PORTARIA: 1860/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Raimundo Diran Vilhena Barbosa        Gerente                  80137031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.400,00
06181118425900000    0261000000          339033              450,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243645
Errata da Publicação: 211783
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 636/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 16/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VALDINEI RODRIGUES DE SOUSA                       GERENTE DA 
AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE CONC. DO ARAGUAIA(DAS-3)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243661

PORTARIA: 1855/2011
Objetivo: A fim de desenvolçver atividades relacionadas ao seu 
cargo (vistoriador), naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luiza do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541921002/Igor Damasceno Pereira (vistoriador633.213.862-91) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 12/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243666

PORTARIA: 1858/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Dionar Nunes Cunha                    Assessor                 800137021   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              600,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


